
 1 

Tabulka rozlišení zásahů a ostatních činností jednotek PO  
 

Systémová oblast Druh evidované 
činnosti 

Evidovaný typ 
činnosti/místo její 
evidence 

Legislativní opora  
provádění činnosti    

Legislativní opora 
k úhradě vzniklých 
nákladů pro JPO HZS 
a JPO SDH 
 

Legislativní opora – stručné 
věcné vyjádření 
obsahu/povinnosti 

 
PŘÍKLADY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERAČNÍ ŘÍZENÍ A) 
§70 odst.3 zák. č. 133/85 
Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

záchranné práce JPO zásah/ZOZ 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

§70 zák. č. 133/85 Sb., 
§2c zák. č. 239/2000 
Sb., 

 §26k zák. č. 133/85 Sb., 
 §24p zák. č. 133/85 Sb., 
 vyhl. č. 247/2001 Sb. 

§3a zák. č. 238/2000 
Sb. 
 
 
 
 

- operační řízení,  
- záchranné práce, 
- povinnost (MV-GŘ HZS 
ČR i HZS krajů) 
statistického sledování 
požárů a mimořádných 
událostí se zásahy JPO, 

 

požární zásah JPO zásah/ZOZ 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

§70 zák. č. 133/85 Sb., 
§2c zák. č. 239/2000 
Sb., 

§26k zák. č. 133/85 Sb., 
§24p zák. č. 133/85 Sb., 
vyhl. č. 247/2001 Sb. 

 
 
 
 
 

 - povinnost požárního zásahu 
pro JPO, 

 - odpovědnost HZS kraje za 
připravenost 
a akceschopnost JPO, 

 

likvidační práce JPO 
(vč. prací při znečištění 
vod) 

zásah/ZOZ 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

§2d zák. č. 239/2000 
Sb., 
 §26j zák. č. 133/85 Sb., 
 §24o zák. č. 133/85 Sb. 

§3a zák. č. 238/2000 
Sb. 
 
 
 

- likvidační práce, 
- povinnost (HZS kraje 
i MV-GŘ HZS ČR) 
soustřeďovat a vyhodnocovat 
informace potřebné pro 
zásahy JPO, 

- např. čištění komunikací 
u DN také kanálů po živelní 
pohromě, čerpání vody při 
živelních pohromách, 
odstraňování trosek, 

prověřovací cvičení 
JPO 

zásah/ZOZ 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

§17 zák. č 239/2000 
Sb., 
§39 vyhl. č. 247/2001 
Sb., 

 
 

- prověřovací cvičení,  

mimořádné úkoly 
JPO*) 

zásah/ZOZ 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

§26f  zák. č. 133/85 Sb., 
§34 zák. č. 239/2000 
Sb., 

 
 

- povinnost HZS kraje řídit 
po odborné stránce výkon 
služby v JPO, 
- vyžádaná pomoc JPO ve 
zvláštních případech 
ohrožení veřejného zdraví, 

- činnost JPO v případech 
vyžádané pomoci např. úkoly 
JPO při mimořádných akcích 
jako byl Metanol (SARS, 
BSE, ptačí chřipka), 
odklízení sněhu ze střech 
vybraných objektů hrozících 
zřícením, 
- činnost JPO při plnění 
úkolů ochrany obyvatelstva 
kupř. nouzové zásobování 
pitnou vodou, 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERAČNÍ ŘÍZENÍ A) 
§70 odst.3 zák. č. 133/85 
Sb. 
 
 
 
 
 

- povodňové zabezpečovací 
práce, jako jsou čištění 
kanálů, pytlování a další 
úkoly v souladu 
s povodňovým plánem, 

jiná aktivita HZS ČR 
(činnosti KOPIS bez 
aktivace JPO z oblasti 
krizového řízení, 
ochrany obyvatelstva, 
humanitární pomoci, 
některé činnosti 
chemických laboratoří 
při mimořádných akcích 
apod.) 

vybrané ad hoc 
údaje o činnosti 
HZS kraje (textové 
nestrukturované 
informace)/ 
evidence u HZS 
kraje (např. ve 
Spojaři), ze které 
v budoucnu budou 
vybrané údaje 
sumarizovány na 
GŘ HZS ČR 

§5 zák. č 239/2000 Sb., 
§12-13 vyhl. č 328/2001 
Sb., 
§7 vyhl. č 380/2002 Sb., 
§34 zák. č. 239/2000 
Sb., 

 - povinnost přijímat a 
vyhodnocovat informace 
o MU, zabezpečovat 
vyrozumění státních orgánů 
a orgánů územních 
samosprávných celků, 
vyžadovat a organizovat 
pomoc podle § 20-21, 
vyměňovat si informace pro 
vzájemnou spolupráci složek 
IZS a pro zpracování 
dokumentace IZS, 
zabezpečovat varování, 
vyrozumění, předávání 
informací a související 
činnosti vyrozumívacího 
centra JSVV, a jiné úkoly, 
- vyžádaná pomoc HZS ČR 
ve zvláštních případech 
ohrožení veřejného zdraví, 

- např. úkoly útvarů pro 
podporu operačního řízení 
v rámci IZS, nebo 
mezinárodní spolupráce, 
- např. úkoly útvarů HZS ČR 
při mimořádných akcích jako 
byl Metanol,  
- vnitrostátní transporty 
a svozy kupř. kynologů při 
organizaci humanitární 
pomoci, 
- vyhlašování sirénami 
výstrah nebo vyžádaná 
pomoc pro PČR při pátrání 
po hledaných osobách 
(dětech), 
- vyrozumívání státních 
a samosprávných orgánů, 
- provozování informační 
linky, 

pohotovost JPO HZS  
na jiné stanici v případě 
nebezpečí z prodlení 

zásah (sloučí se 
s událostí, kvůli 
které JPO vyjela) 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

    

pohotovost JPO SDH 
obce na domovské/cizí 
stanici po vyhlášení 
poplachu KOPISem 

zásah (sloučí se 
s událostí, kvůli 
které byl poplach 
vyhlášen) 
SSU HZS kraje 
SSU GŘ HZS ČR 

    

 
 
 

pohotovost JPO HZS  
na jiné stanici v případě 
BEZ nebezpečí 

evidence HZS 
kraje ve Strážní 
knize 

    



 3 

 
 
 
ORGANIZAČNÍ 
ŘÍZENÍ JPOA) 
§70 odst.3 zák. č. 133/85 
Sb. 

z prodlení 
pohotovost JPO HZS 
kraje na domovské 
stanici 
BEZ nebezpečí 
z prodlení 

evidence HZS 
kraje ve Strážní 
knize 

   - např. k přesunu techniky do 
jiné stanice, 

odborná příprava evidence HZS 
kraje 

§36 vyhl. č. 247/2001 
Sb., 

 - odborná příprava,   

taktické cvičení A) evidence HZS 
kraje 

§17 zák. č. 239/2000 
Sb. 

 - taktické cvičení,  

služby nebo práce za 
úhradu vynaložených 
nákladů**) A) 
(související se základní 
náplní činností JPO) 

činnosti/ZOČ 
SSU HZS kraje 
sumář GŘ HZS 
ČR***) 

. §97 zák. č. 133/85 Sb - pohotovostní a jiné služby 
nebo práce za úhradu 
vynaložených nákladů za 
předpokladu, že se jedná o 
práce a služby související se 
základními úkoly JPO 
a nedojde k ohrožení 
akceschopnosti JPO, 
 

- nezásahové činnosti B) 
(neemergentní činnosti - tj. 
činnosti mimo prostor stanice 
prováděné JPO v případech 
bez nebezpečí z prodlení) 
např. otevírání bytů a výtahy, 
asistence PČR, práce ve 
výšce (při odstraňování 
sněhových převisů 
a rampouchů, nebo práce se 
speciální technikou), 
doplňování pitné vody do 
vodojemů, likvidace hmyzu 

INFORMACE 
O DOČASNÉ 
(NE)AKCE-
SCHOPNOSTI JPO  
(činnosti evidované 
KOPIS v souvislosti s 
§26d zák. č. 133/85 Sb.) 

soutěže v rámci tělesné 
přípravy, požárního 
sportu apod. 

evidence HZS 
kraje 

§38 vyhl. č. 247/2001 
Sb., 

 - tělesná příprava,  

hospodářská činnost pro 
zřizovatele JPO 

evidence HZS 
kraje 

    

 
 *) nová kategorie, která by měla být doplněna do legislativy jako úkol JPO, 
 **) při evidenci bude pojato jako „Zpráva o činnosti (ZOČ)“, jde o evidenci počtu ostatních činností soustředěných za pomoci příznaku ZOČ v programu SSU a také 

na formulářích „(Dílčí) Zprávy o zásahu (D)ZOZ“ nadepsaných jako „Zpráva o činnosti“, 
 ***) údaje o ostatních činnostech (počet realizovaných ostatních činností s přiřazením na JPO) z databází HZS krajů budou na úrovni GŘ HZS ČR filtrovány modulem 

programu SSU,  

       A)   v současnosti jsou informace obsažené ve Strážní knize nebo/i ve Spojaři automaticky předávány na GŘ HZS ČR cestou Svodky, nejsou však ukládány 
do dlouhodobých evidencí o úkolech provedených JPO, od 1. ledna 2014 budou údaje provedených ostatních činnostech evidovány souběžně s údaji o provedených 
zásazích, 

 B)  jako zásahové (emergentní - tj. v případě hrozícího nebezpečí z prodlení) mohou být tyto činnosti zařazeny i v operačním řízení JPO, pak musí časový sled výkonu 
odpovídat nebezpečí z prodlení.  


		2013-12-18T15:18:28+0000
	Not specified




